15 depugnavit, et felicibus
 auspiciis *tuis* repressit Rhæ-
 tos feroces: spectari dignum
 in prælio Martis, quàm
 magnis cladibus vexaret
 corda neci pro libertate ad-
 dicta; acer exagitare hos-
 tium catervas, et agere
 20 frementem equum per me-
 [417] dias flammam, ferè quo-
 modo Notus agitat mare
 turbatissimum, Vergiliis nu-
 bes rumpentibus. Aufidus
 25 tauri formam habens et
 Dauni Appuli regionem ir-
 rigans sic fluit rapidè, quan-
 do grassatur et magnam
 eluvionem parat agris cul-
 tis; ut Tiberius Nero Bar-
 barbarorum copias armis in-
 30 structas ingenti strage ce-
 cidit, atque primos et ulti-
 mos sternens, terram ope-
 ruit *cadaveribus*, victor sine
 damno: te milites, te consi-
 lium, te Deos tuos sup-
 [418] peditante. Enimverò quo
 die

ANNOTATIONES.

15. *Rhætos.*] Suprà Ode 4. v. 17.
 16. *Auspiciis pepulit secundis.*] Auspiciis Au-
 gusti fretus.
Pepulit.] Rectè et ex fide historiæ. Nam
 quos perdomitos adulatoriè Velleius scribit,
 veriùs cœrcitos duntaxat ait Suetonius, Octav.
 cap. xxi. Vide et Euseb. Chron. ad Olympiad.
 193.
 18. *Devota morti pectora liberæ.*] Mori pa-
 ratos potiùs libertate fruente, quàm vivere
 serviendo.
 20. *Indomitas propè qualis, &c.*] Similitu-
 dine conglobatà rem illustrat, et mirum quan-
 tum auget. Nec leviter præteri, lector, istas
 ingenii opes.
 21. *Auster.*] Ventus Meridianus excitandis
 tempestatibus famosus, ut alibi fusiùs anno-
 tavi.
Pleiadam.] Septem stellæ sunt inter arietis
 caudam et tauri collum, quarum ortus occa-
 susque nimbos ac tempestates ciet. *Choro.*
 Ex Hygino. Astron. lib. ii. cap. 22. *Pleïades*
choreas ducere existimantur. Ita dictæ, vel
 quasi *πλειάδες*, plures; vel potiùs à *πλέω*, *navi-*
go; quia navigandi tempus indicant ortu suo
 matutino, scilicet circa æquinoctium vernum;
 hinc et Latinis Vergiliæ dicuntur à vere. Ha-
 rum meminit Cic. de Nat. Deor. ii.
 24. *Medios per ignes.*] Per medium pugnæ
 fervorem, hostium cuneos perumpendo; vel,
 per accensos reverà hostibus ignes, per incen-
 sa castra, &c.
 25. *Tauriformis Aufidus.*] De eo flumine lib.
 iii. Ode ult. v. 10. et hujus lib. Ode 9. v. 2. *Tau-*
riformis, quia rapido cursu, et allisis ad ripas
 aquis ingens murmur edat, quasi tauri mugit-
 tum. Hinc nomen et fabula. Aliàs alii, sed
 longiùs et perperàm etymologias pctunt.

26. *Dauni Appuli.*] Lib. i. Ode 22. stroph.
 4. lib. ii. Od. 1. v. 35. Item Od. 6. v. 27. hujus
 libri.
Cùm sævit.] Quando exundat, agrisque
 infert vastitatem, et *sternit sata læta boumque*
labores; quod canit Virgil. *Æneid.* ii.
 28. *Meditatur.*] Dicitio perelegans pro quâ
 ineptè alii, *minitur.*
 29. *Barbarorum.*] Rhætorum.
Claudius.] Tiberius Nero, de quo antè.
 32. *Sine clade victor.*] Ex Velleio Patere.
 cit. ad Oden 4. hujus libri, *sine ullo detrimento*
commissi exercitiis: quod præcipuè huic duci
semper cura fuit, &c.
 33. *Te copias, te consilium, &c.*] Omnis ergo
 laus et gloria victoriæ cessit Augusto; cujus
 auspiciis Tiberius victor exiterat. Nam so-
 lius Imperatoris etiam absentis valere auspicia
 ad gerenda bella veteres existimabant. Et
 hinc ad eura semper victoriam referebant, cu-
 jus auspiciis debellatum fuerat. Sueton. Octav.
 cap. xxi. *Domuit partim ductu, partim auspi-*
ciis suis Cantabriam. . . . Item Rhætiam,
et Vindelicos, &c. Ovid. *Trist.* ii.

Per quem bella geris, cujus nunc corpore
pugnans;
Auspicium cui das grande, Deosque tuos.
 34. *Nam tibi, quo die, &c.*] Quo die captam
 Alexandriam victor intrasti, eodem die post
 annos quindecim per Tiberium Rhætos debel-
 lasti, secundoque exitus et optatum decus ha-
 buisti.

Quo die.] Ultimo die Sextilis mensis, A.
 U. C. 723. prior illa de Antonio et Cleopatrà
 victoria Augusto contigerat; posterior autem
 de Rhætis, Vindelicis, &c. A. U. C. 738.
 Clemens Alexandrinus *Stromat.* lib. i. post

Alexandria supplicans tibi portus et aulam desertam aperuit, post tertium lustrum fortuna obsecundans prosperum militiae finem praeiuit, et honores expectantemque gloriam confectis expeditionibus tribuit. Te Cantaber antea invictus, et Medus atque Indus, te Scythia vagus reverentur, ô Casar, certum columen Italiae ac Romae Principis! Te Nilus aquarum scaturiginem abscondens, te Danubius, te vehemens Tigris, te Oceanus belluas educans qui separatis

Portus Alexandria supplex
Et vacuum patefecit aulam,
Fortuna lustrum prospera tertio
Belli secundos reddidit exitus,
Laudemque et optatum peractis
Imperiis decus arrogavit.
Te Cantaber non ante domabilis,
Medusque, et Indus, te profugus Scythes
Miratur, ô tutela praesens
Italiae dominaeque Romae!
Te, fontium qui celat origines,
Nilusque et Ister, te rapidus Tigris,
Te belluosus qui remotis

35

40

[419]

46

ANNOTATIONES.

medium, hunc Horatii locum affert. Vide Euseb. Chron. Scuton. Vel. Patercul. Flor. &c.

35. *Portus.*] Quidam legunt *portas*.

Alexandria.] Alexandrii opus, ab eo magna etiam olim dicta, urbs Aegypti primaria, portum habet commodissimum emporiumque celebre.

36. *Vacuum patefecit aulam.*] Cum in eam urbem confugissent Antonius et Cleopatra, invadentibus Romanis donum, ille sibi manus attulit violentas, deportarique semianimis voluit in Mausoleum à Cleopatra conditum, quod et hæc se recepit. *Vacuum* ergo *aulam* victor Augustus reperit.

39. *Peractis Imperiis, &c.*] Confecto jam bello Rhætico et Vindelico, item Pannonico atque Germanico: finitis expeditionibus, felicitateque orbe pacato. Vide Oden seq.

Optatum decus.] Hoc alii referunt ad Tiberium, qui, ob res bene gestas et confectas, ovans urbem ingressus est; melius alii ad Augustum; cui decreti tum deum sunt honores divini, dominatusque perpetuus.

41. *Te Cantaber, &c.*] Adverte, studiose lector, amplificandi ubertatem et felicitatem verborum dictionumque copiam et lumen. De Cantabris lib. ii. Od. 6. init. et lib. iii. Od. 8. v. 21.

Servit Hispanæ vetus hostis ora

Cantaber, serâ domitus catenâ.

42. *Medusque, et Indus.*] Lib. i. Od. 12. v. 56. lib. iii. Od. 8. v. 19.

Scythes.] Lib. i. Od. 19. v. 10. et 35. v. 9. lib. ii. Od. 9. in fine, lib. iii. Od. 8. v. 23. et 24. v. 9.

43. *Tudela praesens Italia.*] Lib. iii. Od. 5. v. 2.

Praesens divus habebitur Augustus.

Virg. Eclog. i. 42.

—neque servitio me exire licebat

Nec tam praesens alibi cognoscere Divos.

46. *Nilus.*] Metonym. pro Aegypto devicta, quam rigat et fecundam reddit exundatione sua fluvius ille vel solo notus nomine. De eo plura lib. iii. Od. 3. stroph. 12. *fontium qui celat origines*, Plin. lib. v. cap. 9. *Nilus incertis ortus fontibus, &c.* Ita quidem veteres: at modò compertus est oriri duobus è fontibus in Aethiopia superiori regnoque Abissinorum, in terrâ Sachalâ, inter excelsos montes; augetur verò primùm fluvii Gema Kelti, Branti,

aliisque subiude compluribus. De Nili origine nuper disseruit eruditè Isaacus Vossius; nec non Michael Ant. Baudrandus in suo Lexico seu Commentario ad Philipp. Ferrarium.

Ister.] Seu Danubius, fluvius Germaniae maximus, per ostia sex aut septem in Euxinum mare labitur. Anmian. Marcell. Ptolem. &c. Synecd. pro Germaniâ, quam sic perdomuit Tiberius Nero, ut in formam pacis stipendiariae redigeret provinciam; quare tum alter triumphus cum altero consulatu ei oblatum est. Vell. Paterc. lib. ii. jam sæpè citato. Vel potius intelligendi sunt devicti populi ad Istrum usque, scilicet Vindelici, Pannonii, Daci, &c.

Rapidus Tigris.] Is Armeniae fluvius oritur è montibus Ararat, Euphratem recipit, in sinum Persicum effunditur. Supra omnes Asiae fluvios rapidus, nomen adeptus est; eò quòd tam velox esse videatur quàm sagitta, quæ Tigris appellatur apud Medos. Vell. Plin. lib. vi. cap. 27. Porrò indicantur hic Parthi, qui Armenia quam tenebant, Augusto jubente, cesserunt, imò signa victis Romanis crepta ultrò remiserunt, ut dictum est Ode 5. lib. iii. v. 4.

47. *Te belluosus qui, &c.*] Oceanus Britannicus pro ipsâ Britannia maiore, quæ nunc Anglia nuncupatur; nam ab hujus insulae primoribus ad Augustum missæ sunt legationes ad amicitiam ejus deprecandam; ut annotavi ad Oden 5. lib. iii. v. 3.

Belluosus.] Novum epithetum, sed aptissimum; quod ut intelligas, lector, consule Plin. lib. ix. cap. 5. ubi sic habet; *D. Augusto legatus Gallia scripsit, complures in littore apparere examines Nereidas*—*Tiberio Principe contra litus insularum Lugdunensis provinciae belluas amplius trecentas simul reciprocans destituit Oceanus, miræ varietatis et magnitudinis: nec pauciores in Santonum littore; interque reliquas, elephantos et arietes*—*expulsum belluam in littora Gaditana, cujus inter duas pinnas ultima caudæ cubita sexdecim fuissent, dentes ejusdem centum et viginti, maximi dodrantium mensurâ, minimi semipedum. Belluæ cui dicebatur exposita fuisse Andromeda, ossa Romæ apportata ex oppido Judææ Joppe, ostendit inter reliqua miracula in Edilitate sua M. Scaurus, longitudine pedum quadraginta,*

Obstrept Oceanus Britannis,
Te non paventis funera Galliae,
Duræque tellus audit Iberiæ:
Te cæde gaudentes Sicambri
Compositis venerantur armis.

Britannis obmurmurat, te
regio Galliae mortem haud
[420] timentis, atque Hispania
50 ferox veneratur. Tibi cru-
deles Sicambri conditis ar-
mis obtemperant.

ODE XV. AUGUSTI LAUDES.

PHŒBUS volentem prælia me loqui,
Victas et urbes, increpuit lyrâ,
Ne parva Tyrrenum per æquor
Vela darem. Tua, Cæsar, ætas
Fruges et agris retulit uberes
Et signa nostro restituit Jovi,
Direpta Parthorum superbis
Postibus; et vacuum duellis
Janum Quirini clausit, et ordinem

Meditantem me canere
certamina et urbes expug-
natas Apollo citiârâ objur-
gavit, ne vela exigua com-
mitterem Tyrreni mari.
[421] Tuum, Auguste, ævum re-
5 vocavit agris messem fœ-
cundam, nostroque Jovi
reddidit vexilla arroganti-
bus Parthorum valvis ab-
lata; observavit Janum Qui-
rini bellis vacuum,

ANNOTATIONES.

altitudine costarum Indicos elephantos excedente, spinæ crassitudine sesquipedali.

48. *Britannis.*] De adjectis Augusti Imperio hæc populis dixi lib. iii. Od. 5. v. 3. Jam qui sint illi dicendum. Insula est in Oceano Septentrionali maxima, olium Albion dicta, Galliae obversa, Britannis pridem habitata. Hos avitis sedibus expulerunt Angli, Germanica natio, circa Annum Christi 441. In Cismarinam porrò migrantibus illis regionem, quæ primum Armorica dicebatur, exinde Britannia Minor vocata, et nunc pars est regni Francorum.

49. *Non paventis funera Galliae.*] Galli præ ferocitate mortem spernabant aded, ut imminens evidensque vitæ periculum declinare cum possent, minimè tamen vellent: fortasse quòd metempsychosin à Druidis edocti spem reviviscendi conciperent. Hinc et coronati pugnant. Testis Ælianus, Var. Histor. lib. xii. cap. 18. Cæsar Bell. Gall. lib. vi. cap. 13. *In primis Druides hoc volunt persuadere non intirire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios; atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto, &c.*

50. *Duræ tellus Iberiæ.*] Hispani labore et militiâ indurati. Vide supra Annot. hujus libri Ode 5. v. 28.

51. *Sicambri.*] Suprà hujus libri Ode 2. v. 36. Annot.

Ode XV.—Metrum idem quod supra Ode 9. lib. i.

1. *Phœbus volentem, &c.*] Perperam certè nonnulli codices Oden hanc præcedenti junctam habent et continuam. Imò Poëta in Augusti laudes passim effusus, ut annotavi antea, cum cæteris omnibus ipsique Augusto satisfaceret, ipse verò sibi nunquam satisfacit. Hinc est quod istic à Phœbo se ait monitum atque objuratum, quod laudandum Casarem pro meritis singularibus assumeret, qui omni esset laude major: sicque novum laudis genus contexit. Lib. iii. Ode 3. v. 70. similiter,

*Quò, Musa, tendis? Desine pervicax
Magna modis tenuare parvis.*

2. *Increpuit lyrâ.*] Vulgò jungunt vocem *lyrâ* cum verbo *loqui*; sed profectò duriusculus foret contextus: nec tam disjuncta opus est connectere ad optimum sensum. Arbitrator esto lector emunctæ naris.

3. *Ne parva Tyrrenum, &c.*] Ne vellem exiguâ cymbâ navigare ingens æquor; id est, ne tenui facultate dicendi præditus ad magna Augusti merita laudibus extollenda me accingerem infelici exitu. Ita modestiæ suæ quidem Horatius, Augusti vero magnitudini disertè velificatur. De mari Tyrreni lib. i. Ode 11. v. 6. et alibi. Hic vero pro quolibet vasto mari ponitur, per metonymiam.

4. *Tua, Cæsar, ætas Fruges et agris retulit uberes.*] Hæc ætate tuâ cultos videimus agros, uberesque messes habemus per providentiam tuam; cum antea bellis civilibus aut hostilibus sterilitas et vastitas rura deformarent atque depopularentur. Suprà Od. v. hujus libri.

6. *Signa nostro restituit Jovi.*] Reposita sunt in Jovis Capitolini templo signa Romana, ibidem servari solita; quæ quidem profligatis Crasso Antonioque Parthi ademerant, templorumque suorum parietibus et columnis suspenderant velut ἀραθήματα, non sine ingenti suâ superbiâ, parique ignominia Romani nominis. Verum illi Augusto obsequentes restituerunt vexilla nostra. Lib. iii. Od. 5. Vide Justin. lib. xlii. in fine, Sueton. Octav. cap. xxi. &c. necnon. Pers. Sat. vi. 45. Memineris autem hæc à Poëtâ non temerè Augusto sapius occini, quod nôsset perquam grata esse; nam et cusi sunt nummi cum hæc epigraphe, SIGNIS RECEPTIS, et Marti Viudici fanum Cæsar ædificavit. Testis Dio.

9. *Janum Quirini clausit.*] Templum scilicet Jano conditum et consecratum à Quirino seu Romulo Augustus finitis bellis clausit. De Jano fusè disserit Macrobius. i. Saturn. cap. 9.

justas etiam leges et modum imposuit licentiæ effra-natæ; abstulitque flagitia; nec non antiquas reparavit disciplinas; quibus nomen Romanum opesque Italiæ amplificatæ sunt, atque Imperii gloria potentiaque ab Occasu ad Orientem est propagata. Augusto Rempublicam tenente, pacem non turbabit civilis tumultus vel inpetus, nec odium quod gladios fabricat et civitates efficit adversas ac miserat :

Rectum et vaganti fræna licentiæ
Injecit; emovitque culpas,
Et veteres revocavit artes;
Per quas Latinum nomen et Italiæ
Crevère vires, fama que et imperi
Porrecta majestas ad ortum
Solis ab Hesperio cubili.
Custode rerum Cæsare, non furor
Civilis, aut vis exiget otium;
Non ira quæ procudit enses,
Et miserat inimicat urbes :